## NOTE

et fluvii arboribus consiti amœniores sunt et delectabiliores. Castalius autem fons est in Phocide ad radices Parnassi montis, Apollini consecratus, et Musis, quæ inde Castalides dictæ sunt.

*Pierioque lacus*] An hic Tibullus fontem aliquem ad Pierum montem Thessalie Musis sacrum; an aliquem alium in Pieria regione, an Aganippen, seu Hippocrenen, Bœotiae fontem iisdem Musis consecratum, intel-

ligat, omnino incertum est.

20 *Pectore deciderim*] Hoc est, ‘utrum mei penitus sit obliterata;’ curse enim amantium in pectore, id est, in corde, esse dicuntur, non in memoria; quia nempe amor affectus est voluntatis, qua fertur amans in rem amatam; at memoria est etiam rerum, quæ nullo amore commendantur: malorum quippe præteriorum et miseriарum meminimus, quas minimè volumus, aut amore prosequimur.

Sed primum nympham longa donare salute,

Atque haec summisso dicite verba sono :

Hæc tibi vir quondam, nunc frater, casta Neæra,

Mittit et, accipias munera parva, rogat ;

*minor, utrum denique ex ejus animo prouersus exciderim. Sed ante omnia multam illi dicite saltem, quam meretur, et hos illi voce humili referre sermones : O Neæra pudica, ille qui fuit tuus olim maritus, modo autem est tantum frater, haec tibi*

\*\*\*\*\*

Guelf. 2. et sic Pontanum legisse monent Pocc. et Perr. Heinsins conj. *Anne emer*; et in marg. Ald. *An maneam, toto p. an exciderim, vel Immemori totus p. an exciderim*; Ayrmann. in Vita Tibulli, 86. *Aut minor, an*; Stat. in Vat. videbat e toto, et hinc conj. et toto; *sic scribens, An minor, et (vel ac) toto pectore deciderim?* Laud. Ask. Berol. 1. et Angl. 2. 3. habent *corpore pro pectore*; Angl. 4. *corpore, vel pectore*.—21 *Sed primum Dat.* *Sed p. meritum* Berol. 1. Scal. rec. Angl. 3. Par. Ask. et Hamb. unde alii fecerunt *marathum* ut in Laud. et Angl. 2. *vel myrrum*, ut in Exc. Lips. *vel myrcum*, ut in Thuan. *vel*, ut in Reg. *myrthum*; unus Stat. duo Palatt. unus Broukh. Commel. Hamb. Voss. 2. *Exc.* Pocc. et Perr. Corv. Berol. 4. Angl. 3. 4. 5. Rom. an. 1475. Venett. 1487. 1520. Dous. Scal. Passer. Broukh. Voss. Wund. et Bach. *meritum*; *hoc pro v. l. habent etiam Berol. 2. et Broukh. 2. Sed primum larga* in Witt. 1. *sed lacunam alia manus alio incausto supplevit, inserendo nympham*, quod testantur Broukh. 1. 2. Berol. 2. 3. edd. pr. maj. min. Bartol. Venet. 2. Vicent. Rheg. Alld. et Stat. *nympham* cod. Lips. *Pro longa complurea libri*, in his cod. Lips. Par. Beroll. 2. 4. Witt. 1. Broukh. 1. 2. 3. Reg. Corv. Gueiff. Angl. 3. 4. 5. Colb. edd. pr. maj. min. Bartol. Venet. 2. Vicent. Rheg. Lips. Rom. Venett. 1487. 1491. 1493. 1520. etc. *longa*: *sed in Seal. rec. Dat. uno Stat. duobus Palatt. Witt. 2. Berol. 1. 3. et Exc. Perr. est longa*, quod Sealigner reposuit, laudans Virg. Ecl. III. 79. et Propert. III. 11. 50. cf. Stat. IV. Sylv. 4. 10. Santen. ad Propert. p. 917. malit. *Et primum, &c.*—22 *At haec* Berol. 3. *Atque hoc Berol. 4. ducite verba* Berol. 2.—23 *Pro vir* Voss. 3. *doix*, i. e. inquit Huschek. *conjux*; *qua* glossa e marg. in *textum irrepavit*: *pro quondam* in cod. Lips. *condam*.—24 Colb. Gueiff. 1. 4. Rom. Brix. et Venett. 1487. 1491. 1493. *ut pro et; sed excipienda est, quam Heyn. addit Ald. 1. quæ et*

#### NOTÆ

21 *Longa donare salute*] Tanquam optima; seu, ‘*Jubete multis verbis salvere.*’ Salutare autem et salutem dicere non tantum advententibus, ut nonnulli putarunt, sed abeuntibus etiam tribuitur. ‘*Longum’ enim ‘salvere,’ ‘longum valere’ dicebant Veteres. ‘Et longum, formose, vale, vale, inquit, Iola.’*’

23 *Hæc tibi vir quondam*] Sic etiam ad mentem sui, nostrique Tibulli Ovidius Heroid. Epist. VIII. ‘*Alloquor Hermione nuper fratremque virumque, Nunc fratrem; nomen conjugis alter habet.*’ Istud vocabulum, *quondam*, hoc loco non præteritum, sed

futurum designat tempus, ut apud Virgilium: ‘*quondam tua dicere facta Tempus erit.*’ Primum autem hunc versum sequens ille aperte interpretatur, ‘*Sive sibi conjux, sive futura soror.*’ Non enim legitimo unquam matrimonio juncta fuit cum Tibullo Neæra, sed tantum de ejus amore sperare se profitetur, ut postea relictis omnibus aliis uni sibi adhesura sit. Tibullo enim, qui hic ficto Lygdamii nomine videtur adumbrari, promisebat Neæra se futuram uxorem: at mutata deinde sententia, ut est varium et mutabile genus femina, ad quendam alium appulerat animum.

Teque suis jurat caram magis esse medullis :

25

Sive sibi conjux, sive futura soror.

Sed potius conjux ; hujus spem nominis illi

Auferet extincto pallida Ditis aqua.

*paucula dona mittit, et orat, ut accepta habeas; insuper etiam jurat te sibi plus suis medullis esse dilectam, seu velis esse ipsi uxor, seu sis tantum futura soror: at potius uxor; hujus quidem nominis spem mortuo ipsi eripiet tantum lucida aqua Ditis.*

*habet: ut acceptes Berol. 2.—26 Cod. Lips. jurat que caram: Reg. magis caram; deberet saltem, inquit Heynius, mage caram.—27 Berol. 1. spes.—28 Guelif. 3. 4. Aufert, i. e. Auferet; vide ad v. 19. ed. pr. min. Aufert: Reg. dulcis aqua.*

#### NOTÆ

Id vero cum comperisset Lygdamus, vel potius sub Lygdamii persona Tibullus, amore incensus omnem movit lapidem, ut nuptias istas divelleret, Neæræque animum sibi reconciliaret. At in primis, ut eam flecteret, misit ad eam unum hunc tertium Elegiarum librum, in quo viri et conjugis nomine utitur, ut in Neæræ memoriam revocet nuptiarum et vinculi sponzionem, qua se Tibullo obligarat. Iste igitur sensus est horum versuum: Accipies, o Neæra, ab eo hoc munusculum, qui, quondam tuis adductus verbis, et lactatus promissis, speravit fore ut tuo coniugio et amplexu frueretur, ideoque te amavit ut vir; nunc vero cum ipsum desiderando alterius esse vis, non abjicit ille quidem omnino conjugis spem, sed

eodem interim amore te complectitur, quo frater sororem solet. Atque ita tibi persuadeas, te mihi semper fore carissimam; sive soror tantam mihi, sive, quod longe vehementius opto, uxor futura sis; hujus enim nominis spem sola mihi mors eripere poterit.

28 *Pallida Ditis aqua*] Lethe, adeoque mors. Pallidam porro dicit aquam, quam infra dicit ignavam Elegia tertia: ‘Dives in ignava luridus Orcus aqua.’ Idem etiam infra Eleg. quinta: ‘Parcite, pallentes undas quicunque tenetis.’ Dis autem Deus Inferorum est, frater Jovis et Neptuni, qui et Plato dictus est; utroque nomine a divitiis deducto, quæ ab inferis, id est, ab intimis terræ visceribus, eruuntur.

## ELEGIA II.

Qui primus caram juveni, carumque puellæ  
Eripuit juvenem, ferreus ille fuit.

*Ille fuit inhumanus, qui primo amabilem puellam viro estate florenti, et puella*

*In ed. pr. maj. inscripta est, Queritur de discidio amoris: ed. pr. min. pra-*  
*mittit hæc, De amoris discidio queritur nomine ligdami: ed. Rhey. Cù queritur*

Durus et ille fuit, qui tantum ferre dolorem,  
 Vivere et erecta conjugē qui potuit.  
 Non ego firmus in hoc ; non hæc patientia nostro                   5  
 Ingenio ; frangit fortia corda dolor.  
 Nec mihi vera loqui pudor est, vitæque fateri  
 Tot mala perpessæ tædia nata meæ.

*juvenem dilectum abstulit. Ille etiam fuit stupidus et vecors, qui potuit tam magnum pati malum, et ablata sibi puella in vivis superesse. Non equidem sim ipse tam constans; neque talis est animi mei durities. Dejicit etiam dolor fortis animos. Ista quidem dicere me pudet, et confiteri tædia cognita vitæ meæ, quæ*

*de dissidio amoris ligdani et optat funeri suo interesse Neæram : et ejusdem Lygdamii epithafium. 'Illud Cū, non dubito, quin mutandum sit in Qui, ut clare legitur in cod. Lips. Qui de amoris dissidio queritur nomine Lygdamii, &c. h. e. Elegia, quæ in fronte habet Qui. Sic Veteres citare solebant libros et carmina.' Huschk.—1 Qui primus Broukh. 1. et vulgg. inde ab Alld. Cui primus Angl. 2. Quis primus Berol. 1. Qui primus Thuan. Scheff. Beroll. 2. 3. 4. omnes Stat. Broukh. 2. 3. Witt. 1. 2. liber Mattii ap. Broukh. Land. Exc. Pocc. Vat. Heins. 2. Dat. Angll. 4. 5. Corv. Reg. Par. cod. Lips. edd. pr. maj. min. Venet. 2. Rheg. Brix. et Vicent. curamque Guelf. 1. Guelf. 3. pro v. 1. Colb. Dat. Vat. Ursini, Angll. 3. 4. Beroll. 1. 2. 3. Voss. 4. Monac. et Hamb. curaque ed. pr. Vicent. Rheg. et Venett.—2 Erripiuit Par. et Voss. 4. Erripiunt Berol. 3. Eripiunt Dat.—3 Ferreus ille fuit boni aliquot libri repetunt, ut Exc. Pocc. et Perr. Vatt. Heins. 1. 2. et Colot. sed particula et abesse nequit, nisi cum Hoenftio Peric. p. 222. legere malis, Durior ille fuit; quam Huschk. egregiam vocat emendationem. Vide Sant. Bibl. Crit. p. 72. Cf. Ovid. Her. xv. 154. seq. xiii. 140. Art. Am. i. 536.—4 Reg. exempta conjugē.—5 Non ego fortis Exc. Pocc. Colot. et Vat. Heins. 2. Nostram lect. exprimit ed. pr. min. eandemque habent Par. Beroll. 1. 3. 4. unus Broukh. complures ap. H. Voss. Witt. 2. Reg. Corv. Rom. an. 1475. Venett. 1487. 1491. 1493. Alld. Colin. et Gryph. eam Jov. Pontano deberi Pocc. et Perr. in Excerptis notarunt; nam in libris antiquis legi, non hoc patiemur et aquo Ingenio; sic cod. Lips. Witt. 1. Broukh. 1. Vat. Heins. 2. ed. pr. maj. Venet. 2. Rheg. Vicent. cum aliis; in Berol. 2. non patiemur e nostro, sed lacunam supplevit alia manus, scribendo inter lineas hoc; et sic est in uno Broukhusii: in Vat. Stati, non hoc nostro patiemur Ingenio; Goth. non hac nostro patientia Ingenio. 'Quod si Pontanus e mendosa librorum scriptura vulgaritam formavit, laudandus est, non reprehendendus. Vix aliter scribere potuit Tibullus.' Huschk.—7 Hæc mihi verba cod. Lips. Broukh. 1.*

## NOTE

1 Qui primus, &c.] Aceriter invehitur Poëta noster in eum, qui primus amantes, sen juvenem et puellam sese mutuo diligentes, ab invicem distrahendi rationem invenerit; tantumque dolorem dicit esse, quem cepit e suo suæque Neæra dissidio, ut ex eo mortem sibi vita pertæso imminere presentiat. Quidam tamen opinantur minime factio Lygdamii nomine Ti-

bullum adumbrari, sed ipsum revera pro Lygdamo puero loqui, cuius dissidium cum Neæra suis carminibus dolet, atque ejus tantum esse dolorem, ut brevi mors ipsi immineat.

4 Vivere qui potuit] Res enim tam gravis et molesta exigebat, ut dolore moreretur; quemadmodum, referente Plinio, M. Lepidus, facto cum uxore Apuleia divortio, nimio dolore ex-

Ergo cum tenuem fuero mutatus in umbram,  
 Candidaque ossa super nigra favilla teget :  
 Ante meum veniat, longos incomta capillos,  
 Et float ante meum moesta Neæra rogum.

10

*tot mala passa est. Cum igitur fuero conversus in umbram inanem, et pulvis ater  
 ossa mea alba conteget, tristis Neæra accedat effusis comis inornata, et mærens*

Vat. Heins. 1. Colot. ed. pr. maj. Venet. 2. Vicent. Rhey. *Hæc miki vera* Colb. ed. pr. min. Bartol. Rom. an. 1475. et Venett. cum Comment. Cyllenii; *Nom miki vera* Witt. 1. *Hæc miki nunc Reg. Nac miki vera* Par. omnes Berroll. duo Broukh. Witt. 2. Vat. Ursini, et Venett. 1487. 1491. 1493. nam quod Heynius scribit, 'Ita emendatum in Ald. 2.' nihil est. Error ortus ob similitudinem inter *H* et *N* in vett. codd. et consuetudinem scribendi diphthongum *æ* simplice *e*. Distichon spurium putat Guyetus.—8 Scaligeri liber, unus Palat. Exc. Broukh. et Guelph. 2. nota; cod. Lips. *nacta*; Heins. conj. *tædia tanta*: unus Stat. et Reg. *tot superesse mæ*; quam lect. ortam ex *rapax* tot m. *perpesæ*, assumuit Ald. 1. propagarunt Gryph. et Plant. Nostram tuerunt plur. Stat. Witt. 1. 2. Corv. Broukh. 1. 2. 3. Colb. unus Palat. Laud. Exc. Pocc. et Perr. Scal. rec. Dat. Vatt. Heins. 1. 2. Angl. 3. 4. 5. omnes Beroll. ed. pr. min. Bartol. Venet. 2. Rhey. Rom. Vicent. Lips. Brix. Venett. 1487. 1491. 1493. 1500. 1520. &c. *tædia nata* ed. pr. maj.—9 *Ergo ergo cod.* Lips. *Ergo ego cum Guelph. 1. 2. Broukh. 1. Witt. 2. sed manu secunda, al. codd. cum ed. pr. maj. Vicent. Brix. Venett. 1491. 1493. Ald. et Plant. sed Statio observante, 'abest ab omnibus libris scriptis ego: delendum igitur:' abest etiam a Laud. Broukh. 2. 3. omnibus Beroll. Witt. 1. Dat. Angl. 3. Par. ed. Bartol. Venet. 2. et Rhey. Broukhusius delevit 'propter dactylorum intempestivam celeritatem in re lugubri.' Vulgatam exprimere voluit hand dubie ed. pr. min. *Ergo cum tenuem*.—10 *Candida ossa* Berol. 2. *Candida quo ossa supra* ed. pr. maj. Vicent. et Rhey. *supra* est etiam in Reg. Corv. Guelph. 3. Witt. 2. duobus Broukh. Exc. ejusdem, Colb. Exc. Pocc. Angl. 2. 3. 4. Venet. 2. et ed. Lips. ap. Heyn. ortum e scriptura *sup*, quam exhibent cod. Lips. et Venett. 1491. 1493. Pro *nigra* duo Voss. *magna*; cod. Lips. *magna favila*.—11 Berol. 1. 3. *longas veniat*; Angl. 2. *veniet*; Scheff. *inculta capillos*.—12 Berol. 2. unus Broukh. *casta*, et in utroque pro v. l. *mæsta*; Vindob. ed.*

## NOTE

tinctus est.

9 *Tenuem mutatus in umbram*] Eodem dixit modo, quo dicturus est mox, 'versus in ossa,' hujus Elegiæ versu 26. 'Sic ego componi, versus in ossa, velim.'

11 *Longos incomta capillos*] Ut omnia ad mororem et tristitiam essent composita. Veteres capillamento etiam luctum testabantur. In foeminis quidem crines solutos, ac circum colla fluitantes observare licet, quemadmodum etiam in viris, qui comam alerent; sed frequentius in foeminis, quibus fere proprium hoc auctilis ca-

pillitii et ad talos usque promissi decus natura concessit. Plutarchus in Problematis testatur foeminas 'solitis crinibus' funus fuisse prosecutas. Idem aperte declarat Livius lib. I. de sorore Horatiorum: 'Solvit crines, et flebiliter nomine sponsum mortuum appellat.' Idem testatur Ovid. Fast. II. de Lucretia: 'passis sedet illa capillis, Ut solet ad natu[m] mater itura rogum.' Idem Epist. Ariadnes ad Theseum: 'Aspice demissos lugentis more capillos, Et tunicas lacrymis sicut ab imbre graves.' Idem etiam docet nos Petronius in

Sed veniat caræ matris comitata dolore;

Mæreat hæc genero, mæreat illa viro.

Præfatæque meos Manes, animamque precatæ,

15

Perfusæque pias ante liquore manus:

*ad meum rogam ejuletur. Accedat autem dilecta genitricis sus luctu comitata: hac generi, illa conjugis vicem doleat; qua cum prius manes meos fuerint allocutæ,*

pr. min. et Bartol. habent etiam *casta*.—13 *Sed veniat* Land. et Aldd. *veniat* testantur cod. Lips. Par. Witt. 1. 2. omnes Beroll. Broukh. 1. 2. 3. tres Stat. Dat. ed. pr. maj. min. Bartol. Venet. 2. et Rhey.—14 ‘Quis,’ inquit Lipsius Var. Lectt. II. 13. ‘quis in Latina lingua ita hospes est? aut quis aliquem Romani sermonis sensum habeat, qui non statim videat orationis illius barbariem et sordes?’ Legit igitur, *Mæreat h. generom, m. i. virom*. E contrario Vulpius: ‘Versus elegantissime simplicitatem, quales fieri jam pridem desierunt. *genero* et *viro* possunt esse tertii casus.’ ‘Sed,’ inquit Lipsius, ‘Veteres constat dixisse ‘mærere aliqua re,’’ &c.—15 *Præfata ante* in omnibus fere scriptis et editis libriss. ‘Sed prorsus abjiciendum est illud *ante*, eique substituendum vel *atque*, vel, quod probabilius videbitur, *que*, id quod in contex-

#### NOTE

Satir. de celebri illa Matrona Ephesina: ‘Non contenta vulgari more funus passis prosequi crinibus, ant nundatum pectus in conspectu frequentæ plangere.’

13 *Veniat matris comitata dolore]* Amici, cognati, et affines in funeribus præcipue conspiciebantur; horum easim propria erat funeris cura; ut docet Aristot. Ethic. lib. iv. *Els τὰ κῆρος δὲ μάλιστα δεῖ τοὺς συγγενεῖς ἀκρωτάνων: In funera cognatos potissimum prodire oportet.* Plin. lib. XXXII. cap. 11. ‘Semper defuncto aliquo totus aderat familia ejus, qui unquam fuerat, populus.’ Non autem solim viri, sed foeminae etiam funera prosequabantur, unaque filiae etiam innuptæ cum reliquis cognatis mulieribus; quæ non solum lacrymas ubertim fundebant, sed ad exemplum ejam Præficarum, quæ plangendi modum ceteris dabant, pectora sibi percutiebant, crines genasque sœpius lacerabant, vultumque etiam ipsum. Servius in *Aen.* III. ‘Varro dicit mulieres in exequiis et luctu ideo solitas ora lacrare, ut sanguine ostento inferis satisfaciant.’ Ovid. *Trist.* III. Eleg.

3. ‘Parce tamen lacerare genas, nec scinde capillos: Non tibi nunc primum, lux mea, raptus ero.’

14 *Mæreat hæc genero, mæreat illa viro]* Hoc est, generi sui mortem mater, conjugis sui filia mortem deploret, seu casum doleat. Mærere namque sicut et dolere auferendi non minus eleganter, quam accusandi casum regit. Cicero Orat. pro Sextio: ‘Non verebar, ne quis perditorum civium mortem mæreret.’ Serv. Sulpit. apud eundem Cic. lib. IV. Epist. 6. ‘Da hoc illi mortuæ, da ceteris amicis et familiaribus, qui tuo dolore mærent.’

15 *Præfatæque meos Manes]* Mirum in modum funeris, luctus, et osilegii formam, omnesque cærimonias noster depinxit hac Elegia Tibullus. Consuetudo igitur fuit, cum aliquis esset vita functus, ut propinquiores et amici mortuum per intervalla proprio nomine vocarent, animamque ejus conclamarent per septem dies, per quos servari mos erat cadaver, quod in primis aqua calida abluebant, et ungabant. Octavo autem die, post ultimam mortui conclamationem, funus efferebatur, præcedente tibi-

Pars quæ sola mei superabit corporis, ossa  
Incinctæ nigra candida veste legant;

*et animam meam vocaverint, atque pias manus aqua abluerint, discinctæ alto res-  
timento colligant ossa mea albicantia, quæ portio corporis mei unica supererit:*

\*\*\*\*\*

tum inferre non dubitavi. Propius quidem *atque* abest ab *ante*, quam *que*; sed *ante* mihi ortum videbatur ex syllabis repetitis *atæ* verbi *Prafatæ*, quod scribebatur *Prefate*, sicut *atæ* pro *ante*; nec obstat huic emend. repetitio copulæ *que*. Cf. Propert. iv. 8. 65. *Huschk.* In Guelf. 1. *Prafatæ*, et superscriptum *eritæ*; ed. pr. maj. Vicent. et Rheg. *Prefate*: omnes Stat. quinque Palatt. Witt. 1. 2. Scheff. Broukh. 1. 2. 3. Scal. rec. et Vat. Ursini, *rogatae*; Dat. omnes Berol. Angl. 2. 3. 4. (Guelf. 2. a m. sec.) Reg. Corv. Par. edd. pr. maj. min. Vicent. Rheg. aliis, *rogatae*; Colb. duo Palatt. et ed. Rom. *rogantes*; Angl. 5. *rogate*, vel *precate*; Bach conj. *animamque rocentem*; Heins. et H. Voss. *animamque rogataam*, aut *rogando*; (cf. Ovid. Fast. vi. 303.) Cyllenius et Heyn. *animamque rogata*; idem Heyn. etiam putabat *animamque tagantem*; (cf. Ovid. Fast. II. 565. Trist. III. 8. 63. Met. VII. 611. Macrob. in S. Scip. i. 9. Davis. ad Cic. Tusc. i. 12.) Statius *togatae*, et sic legitur in Guelf. 2. at Scal. conjicit et recepit *rigatae*, ut cum sequentibus conjugatur. ‘Recte itaque ab eo discessit Broukh. et recepit *animamque precatæ*, quod sane inter cetera minimam reprehensionem habet.’ Heyn. Hoc testantur Exc. Perr. et Pocc. Vatt. Heins. 1. 2. Colot. Angl. 5. a m. sec. et Venet. 1487.—17 *Pars quoque oinnes fere* Stat. Berol. 3. edd. pr. maj. min. Bartol. Vicent. Rheg. et Rom. *Pars quæque cod.* Lips. *Parsque* Berol. 2. *superabant* Bernart. ad Stat. II. Sylv. 6. 90.—18 Omnes Gueiff. Beroll. cod. Lips. Par.

#### NOTÆ

cine, qui nñiam funebrem laudes mortui atque facta recensentem, tum ipsius virtutes, integritatem, et fidem, non saltabundus, sed stans Phrygio modulo caneret. Cum autem ad locum funus venisset, ubi mortuus esset cremandus; tunc prosequentium funus corona circumstans fletibus *Præfice*, id est, planetuum principi, tamdiu respondebat, quandiu consumto cadavere propinquai cineres et ossa colligerent, quæ vino, lacte, odoribus, et unguentis delibuta sepulcro inferebant; mortuoque sic composito omnes sigillatim ‘*Salve et vale*,’ novissimumque verbum illud, ‘*Ilicet*,’ inclinabant, vel supremum ‘*vale*’ ter alta voce pronuntiabant hoc modo: ‘*Vale, vale, vale*;’ ‘*Salve et vale*.’ Sæpius etiam subjungebant ista verba: ‘*Nos te ordine, quo natura permiserit, sequemur*.’ Virgil. AEn. II. ‘*Sic o sic positum affati discedite cor-*

*pus.*’ Ubi Servius ait: ‘*Sensus talis est: Præstante mihi vos funebre solatum, hoc est, affamini me, ut dici mortuis solet, Vale, vale, vale.*’ Virgilii etiam AEn. xi. ‘*Salve æternum mibi, maxime Palla, æternumque vale.*’ Ex his manifestum est, *præfari Manes, animamque precari*, apud Tibullum nostrum, nihil aliud esse, quam eo quo diximus modo, ‘*Manes mortui vocare, animamque concilmare*,’ seu postquam mortuus esset in tumulo compositus ultimum ‘*vale*’ in clamare, ut moris erat, juxta illud Virgilii AEn. III. ‘*animamque sepulcro Condimus, et magna supremum voce ciemus.*’ Et AEn. VI. ‘*Tunc egomet tumulum Rhœtæ in littore inanem Constitui, et magna Manes ter voce vocavi.*’

16 *Perfusaque pias liquore manus]*  
Mos erat, ut propinquai et amici, ante quam mortui reliquias et ossa colli-

Et primum annoso spargant collecta Lyæo,  
 Mox etiam niveo fundere lacte parent; 20  
 Post hæc carbæsis humorem tollere velis,  
 Atque in marmorea ponere sicca domo.

*deinde sic collecta perfundant veteri Lyæo, ac statim lacte candido conspergant, demumque linteis ea siccare laborent, siccataque in marmoreo monumento*

Corv. Reg. Witt. 1. 2. Broukh. 1. 2. 3. Colb. Angil. 2. 3. 4. 5. edd. pr. maj. min. Bartol. Venet. 2. Brix. Rhey. Venett. 1491. 1493. &c. *legent*.—19 In idem *spargent*. Unde lectio *legant* et *spargent* non appetat; silent Editores. *perfusa* Berol. 2. duo Stat. et Broukh. 1. 2. *perfusa lyæo* ed. pr. min. *perfusa lyæo* Bartol. *collecta lyæo* ed. pr. maj. *lyæo* Berol. 1. 2. 3.—20 Pro *fundere* legitur *spargere* in Colb. et uno Broukh. atque hic pro v. l. *fundere*.—21 Reg.

## NOTÆ

gerent, et sepulcro componerent, manus aqua pura abluiissent, qui etiam cum aliis circumstantibus a Sacerdote ter aqua pura aspergebantur, sive lustrabantur.

18 *Incinctæ nigra ueste*] Qui mortuorum reliquias et ossa colligebant, hoc fecisse disinctos, et soluta fluxaque ueste, constat ex hoc loco Tibulli, et ex Suetonio in Augusto cap. 100. ‘Reliquias legerant primores Equestris Ordinis tunicati, et disincti, pedibusque nudis, et in Mausoleum condiderunt.’ Quod etiam induti essent atris seu nigris uestibus, quem propria erant lugentium indumenta, innumera cum nostro Tibullo probant Scriptorum testimonia. Propert. lib. iv. Eleg. 7. ‘Denique quis nostro curvum te funere vidit? Atram quis lacrymis incaluisse togam?’ Juvenalis Sat. x. ‘Hæc data pena diu viventibus, ut renovata Semper clade, domus multis in luctibus, inque Perpetuo mœrore, et nigra ueste senescant.’ Servius Æn. xi. ‘Morem lugendi quidam dicunt Ægyptios invenerisse, eosque primos Liberum, quem Osirin appellant, a fratre Typhone per insidias interemtum atra ueste luxasse, inde ceteris gentibus traditum, ut intra annum finiretur luctus.’ Sicut enim apud Veteres albus color

semper pro signo lætitiae habitus est, ita color niger semper luctus et tristitia fuit indicium.

19 *Anno annoso spargant collecta Lyæo*] Sumitur hic Lyæus seu Bacchus pro vino per metonymiam. Non solum mos erat apud Romanos, ut cineres et ossa mortuorum vino veteri conspergerentur, ad Manes propitiandos, dum tumulo conderentur; sed lex etiam erat, ut sacrorum Novendialium ritu sepulcra defunctorum vino perfundentur: ut testatur Festus. ‘Respersum vinum,’ inquit, ‘apud Antiquos dictum est, quo Novendialibus sacris mortuorum sepulcra spargebantur.’

20 *Niveo fundere lacte*] Apud Antiquos in more positum fuisse, ut lacte etiam conspergereant reliquias et ossa mortuorum, cum Tibullo nostro docet Virgilii Æn. III. ‘Inferimus tepido spumantia cymbia lacte, Sanguinis et sacri pateras, animamque sepulcro Condimus.’

21 *Carbæsis humorem tollere relia*] Alii legunt *vertis*. Hinc porro constat ossa mortuorum, postquam essent vino, lacte, atque variis odoribus respersa, Veteres linteis exsiccasse et absteruisse, ut humor quo fuerant irrigata, exsugeretur. Quod etiam nunc apud Turcas fieri consuevit

Illuc, quas mittit dives Panchaia merces,  
Eoique Arabes, pinguis et Assyria,

*condere. His etiam indantur merces, quas felix profert Panchaia, pinguisque*

.....

*Post hac carbasis ubi humorem tollere ventis:* Mureti emendationem *ventis* exhibent Vat. Heins. 1. tres ap. H. Voss. et Berol. 8. eamque reposuerunt Dous. Passer. Bronkh. Vulp. et recentiores. Huic Vossius substituit *villis*, improbante Huschkl. In Scal. 1. penes Editorem ad marg. scriperat vir quidam doctus lectionem, quam omnino genuina videtur; nempe, *Post hac et sparsis humorem tollere ventis, Atque, &c.* Sensus est: Post hæc parent et tollere humorem ossibus, illa exponendo ventis, atque ponere siccæ, &c. Idem vir doctus aliam etiam ibidem lectionem subjungit non sane contempnendam, *Post hac obpositio humorem tollere ventis.* Utrique lectioni additæ sunt literæ 'V. C.' i. e. vet. cod. 'Ventum' exposuerunt nonnulli ad versum Properti, l. 6. 17. 'Osculaque opposito dicat sibi debita vento,' de 'veste tenui et pellucida'; quid ergo si h. l. legamus *appositi*, ut sensus sit: Post hæc parent humorem absorbere tenui linteо? Vide Notam in Delph.—23 *Illi* habent omnes Beroll. cod. Lips. Guelff. Corv. Reg. alii; *Illuc* debetur Passeratio, idque firmanit Vindob. et Par. *mittit* in Corv.—24 In omnibus fere codd. et edd. vett. *dives et Assyria*; sic in cod. Lips. omnibus Par. Corv. Guelff. edd. pr.

#### NOTÆ

refert Philippus Lonicerus Hist. Turc. Tom. 1. Part. 2. cap. 19. 'Abilutum cadaver duobus linteis funeralibus itidem ex xylo textis abstergunt et exsiccant, siccatumque cadaver thymiamate aspergunt,' &c.

23 *Marmorea ponere siccā domo*] Hic 'domus' sumitur pro tumulo seu monumento, quod erat ut plurimum marmoreum, maxime si diitores fuisse mortui, aut non infimo loco natū.

23 *Panchaia*] Regio est Arabia Felicis, in qua arbores thuriferæ sponte nascuntur. Hanc nonnulli putant eandem esse cum Sabæa regione, in qua etiam thus nascitur. 'Totaque thuriferis Panchaia pinguis arenis.'

24 *Eoique Arabes*] Arabia Orientalis est et late patens Asia ad mare Erythræum inter sinum Persicum et sinum Arabicum regio, in qua est Panchaia a Poëtis tantopere decantata. In ea etiam regione mons est ille celeberrimus in Sacris Scripturis

Sina, qui et Oreb dicitur. Incolæ Arabiæ dicuntur Arabes, unguentis et aromatibus ditissimi, qui dicuntur Eoi, quod ad orientem seu auroram sint positi; Aurora quippe Graece dicitur ἡσ. Unde Eous dicitur Orientalis, eodem prorsus modo, quo Hesperius dicitur occidentalis, seu ad occidentem solem positus. Ovid. Amor. lib. II. 'Gallus et Hesperiis, et Gallus notus Eois.' Propert. lib. II. 'Sive illam Hesperius, sive illam ostendet Eous.'

*Pinguis et Assyria*] Assyria regio est majoris Asie, ita dicta ab Assur filio Sem, quem, si Straboni creditus, Babyloniam, Mesopotamiam, maximamque circumiacentium regionum partem complectitur. Assyria dicta est etiam a Græcis, Syria, sed longe multo latiores fuerunt fines Syriae quam Assyriæ, quem secundum rei veritatem pars tantum Syriae fuit. De hac jam supra diximus.

**Et nostri memores lacrymæ fundantur eodem ;** 25  
**Sic ego componi, versus in ossa, velim.**  
**Sed tristem mortis demonstret litera casum,**  
**Atque hæc in celebri carmina fronte notet :**

*Assyria, Eoique Arabes, simulque una cum his lacrymæ mei memores. Ita ego  
expio in ossa mutatus collocari. At mætam inscriptio causam leti indicet, hosque*

maj. min. etc. *pinguis et Assyria in textum intolit Muretus, quam lect. testantur*  
*Guelf. 3. pro v. l. Reg. Witt. 2. duo Stat. Exc. Vat. Heins. 1. Vat. Ursini, et*  
*Colot.—25 Beroll. 1. 2. 3. fundantur; et in Berol. 1. a. m. pr. fundantur; Bartol.*  
*fundantur.—26 In duobus Stat. componi canticum.—27 Et in Colb. Sit in*  
*quibusdam Stat. unde Ed. Basil. fecit Sic: Vat. Heins. 1. et Colot. designet;*  
*Dat. demonstrat; Berol. 4. demonstrat; in Vulg. causam. ‘Cum libri quidam*  
*Florent. Statii, Guelfff. 1. 2. 4. edd. Rom. 1475. Brix. et Venett. 1491. 1493.*  
*pro causam claris literis exhibeant causam, aio et confirmo, Tibullum scripsisse,*  
*Sed tristem mortis demonstret litera casum. Hanc lectionem tam evidenter in*  
*ordinem recipere non dubitavi.’ Huack. Cf. Cic. de Senect. 19. et Virg.*

## NOTÆ

**25 Lacrymæ fundantur]** Mortuorum ossa, antequam tumulo conderentur, lacrymis amicorum irrigari solita fuisse, innumeros probant Veterum testimonia. Ovid. Epist. Hypermnest. ad Lynceum: ‘Et sepeli lacrymis persufa fidelibus ossa.’

**26 Sic ego componi, versus in ossa]** Reliquias et ossa mortuorum vino, lacte, unguentis, et odoribus delibata, lacrymis etiam irrigata componebant, hoc est, in sepulcro collocabant, et sepeliebant. Unde vox illa, ‘componere,’ et ‘componi,’ apud Veteres pro ‘sepelire,’ et ‘sepeliri’ saepius usurpatur. Horat. 1. Sat. 9. ‘Omnes composui.’ Propert. lib. 11. Eleg. 24. ‘Tu mea compones ossa.’ Catullus noster de fratre suo: ‘Qnem nunc tam longe, non inter nota sepulera, Nec prope cognatos compositum cineres.’ Cornelius etiam Tacitus Lib. 1. Histor. 47. ‘Pisonem Verania uxor ac frater Scribonianus composuer.’ Non tamen cineres et ossa nudæ componebantur seu sepeliebantur, sed vasculis quibusdam inclusa, que Latini ‘Urnas’ vocaverunt. Urnæ porro illæ, pro cujuscumque conditi-

one et facilitate, erant vel viles vel pretiosæ. Homerus enim refert Iliad. Ψ. et Ω. illustrium Virorum ossa aureis urnis fuisse composita seu condita. Eutropius de Trajano lib. viii. ‘Solus omnium Imperatorum intra urbem sepultus est. Ossa ejus collocata in urna aurea in foro, quod edificavit sibi.’ Urnæ vero argenteæ meminit Ammian. Marcell. lib. xix. ‘Post incensum corpus, ossaque in argenteam urnam conjecta,’ &c. Fictilium denique urnarum meminit Propertius lib. 11. Eleg. 13. ‘Deinde ubi suppositus cinerem me fecerit ardor, Accipiat Manes parvula testa meos.’ Fuerunt etiam aliquando istæ urnæ marmoreæ et lapideæ, ut habet Xiphilinus in Severo. Καὶ μετὰ τὸ τὰ δοτὰ εἰς ὅδοις πορφύρου λίθου ἐμβλήθεστα, ἐς τε τὴν Ράμψην ἐκομισθῆ, καὶ ἐς τὸ Ἀρτωνικεῖον ἀπερέθη: Ossa in urnam factam ex lapide porphyretico conjecta Romam perlata, et in Antoniano reposita sunt.

**27 Mortis demonstret litera casum [causam]** Ex innumeris veterum Auctorum testimoniis constat olim tumulorum titulos et inscriptions, que modo

**LYGDAMUS HIC SITUS EST ; DOLOR HUIC, ET CURA  
NEÆRA  
CONJUGIS EREPTÆ, CAUSA PERIRE FUIT.**

30

*versus in insigni titulo designet : Hic jacet Lygdamus. Ipsi maror et amor Neærae sponsæ abruptæ causa fuit moriendi.*

Æn. x. 791.—28 Colb. Dat. et Beroll. 1. 3. *notent.*—29 *Lygdamus* et superscr. *Albius* in Berol. 4. *hunc Reg.* Maxima pars codd. omnes Palatt. Witt. 1. 2. duo Broukh. Par. cum ed. pr. min. Venet. 2. Rheg. Rom. Vicent. Brix. &c. exhibent *causa Neæra*: substituit Muretus *cura*, quod confirmant unus Broukh. Exc. Pocc. et Perr. Vatt. Heins. 1. 2. Colot. Berol. 4. a marg. Voss. 1. 4. 5. Goth. Bern. et Ask. *cā compendio scriptum erat in Statianis*, quod utrumque possit significare: Beroll. 1. 2. 3. et cod. Lips. *cā neera*, vel *Neera*; extat *cā* etiam in Berol. 4. et Venett. 1491. 1493. *dolor huic est causa*, vel *causa* V. D. ad oram Rheg. ap. Huschk. *cara neæra* in Guelf. 2. et superscr. *cura*.

## NOTÆ

versibus modo prosa oratione concipiabantur, addi consuevisse. Ovid. Epist. Hypermnest. ad Lyncum seu Lynceum: ‘Sculptaque sint titulo nostra sepulcra brevi.’ Martialis lib. x. Epigr. 71. ‘Quisquis lœta tuis, et sera parentibus optas Fata, brevem titulum marmoris hujus ama.’ Virgil. Ecl. v. ‘Et tumulnum facite, et tumulo superaddite carmen.’ Trebellius Pollio in Valerianis: ‘Mendum in literas censui hunc Valerianum circa Mediolanum sepultum addito titulo, Claudi jussu, VALERIANUS IMPERATOR.’ Itiae porro monumentorum inscriptiones apud Romanos erant adeo frequentes, ut puerorum et servorum viliumque capitum sepulcra titulis exornarentur, quod ex infinitis lapidibus videre est. Ex his autem nostri Tibulli verbis, *mortis demonstrat litera causam*, &c. innescit non solum nomen, parentes, familiam, et patriam defunctorum, sed mortis interdum etiam causam tumulis ascriptam finisse; quod etiam testatur Ovid. Met. ix. ‘Neve merere meo subscribi causa sepulcro.’ Idem Ovid. Epist. Phyllidis ad Demophoontem: ‘Inscribere meo causa invidiosa sepulcro.’ Idem Fast. iii. tumulo Didus incisum carmen fingens: ‘tumulique

in marmore carmen Hoc breve, quod morienta ipsa reliquit, erat: Præbuit Æneas et causam mortis, et ensem: Ipsa sua Dido concidit icta manu.’ Ejus generis etiam est illa infelicitis inscriptio monumenti apud Plin. lib. xxix. cap. 1. qua mortuus vivos admonet, **SE TURBA MEDICORUM PEIISSE.**

28 *Celebri fronte]* Frons hic a nonnullis sumitur pro longitudine, quomodo sumitur a vetere Interpretate Horatii l. Sat. 8. in hunc versum: ‘Mille pedes in fronte, trecentos cippus in agrum Hic dabat.’ Ubi vetus Interpres ait, ‘in fronte,’ id est, ‘in longitudine;’ ‘in agrum,’ hoc est, ‘in latitudine.’ Ab aliis autem frons hic sumitur pro tumuli frontispicio, seu parte illa, quæ viam spectaret celebrem seu tritam, ut moris erat apud Veteres, ut tumuli et monumenta secus vias maxime celebriores exstruerentur. Virgil. in Culice: ‘His tumulus super inseritur, tum fronte locatur Elogium.’

29 *Lygdamus hic situs est]* Soleennes erant verborum formulæ, quibus tumulorum tituli inscriptionesque concipiebantur, **HIC SITUS EST**, vel, **HIC JACET.** Ovid. Met. ii. ‘Hic situs est Phæthon currus auriga paterni.’ Tibullus etiam noster lib. i. Eleg. 3.

## NOTÆ

'Quod si fatales jam nunc explevi-  
mus annos, Fac lapis inscripta stet  
super ossa notis: Hic jacet immitti  
consumtus morte Tibullus, Messalam  
terra dum sequiturque mari.' Mar-  
tial. lib. vi. Epigr. 57. 'Hoc jacet  
in tumulo, raptus puerilibus annis,  
Pantagathus domini cura dolorque  
sui.' Plinius Junior lib. vi. Epist.  
10. 'Hic situs est Rufus, pulso qui

vindice quandam Imperium asseruit  
non sibi, sed patriæ.'

*Dolor, et cura Neæra, &c.]* Constat  
ex Horatio Ode ad Tibullum Neæram  
ejusdem Tibulli amicam esse Glyce-  
ram; nam de eadem re ibi sermo, de  
qua hic agitur, nempe de dolore Ti-  
bulli ob erectos sibi amores. Unde  
forsitan dicto nomine et simulato Neæ-  
ram, quomodo se Lygdamum vocat.

## ELEGIA III.

QUID prodest cœlum votis implesse, Neæra,  
Blandaque cum multa thura dedisse prece :  
Non, ut marmorei prodirem e limine tecti,  
Insignis clara conspicuusque domo ;

O Neæra, quid juvat Superos votis onerasse, et grata Diis thura cum plurimis  
precibus obtulisse? Non equidem hoc feci, ut e domo ex marmore strucia clarus,

Ed. pr. maj. hanc habet inscriptionem, *Epithaphion ad Neæram*; ed. pr. min. *ad Neæram*.—1 Reg. Voss. 3. Zwic. 1. edd. pr. maj. et min. *flammis pro  
votis*; Vicent. *votis* in textu, et *flammis* in margine; Rheyg. et Venett. 1487. 1491. 1493. *votis*. Nil variant codd.—2 Statius, non prolata auctoritate, edi-  
dit *tulisse*, quod lect. extat in cod. Par. improbante Huschkio.—3 In Reg. *e  
limine*; in omnibus aliis codd. *e limine*, nisi quod præpositio abest a Corv. vo-  
lente Heynio; hanc omiserunt H. Voss. et Bach: Dousa ex uno libro, quem  
nemo novit, et ex edd. antiquiss. ut ait, (quæ omnes nihilominus habent *tecti*)

## NOTÆ

1 *Quid prodest*] Tibullus Neæram  
alloquens, eamque vehementer sibi  
reconciliari cupiens, vota multa se  
Diis persolvisse, ut ipsa sibi restitu-  
atur, dicit; negatque quicquam sibi a  
carissima Neæra abstracto posse esse  
aut contingere apud mortales junc-  
dum; seque exoptare significat e  
vivis abire ad Inferos, si nulla sit  
spes fore, ut in gratiam cum ipsa  
redeat.

2 *Blandaque thura*] Thura dicuntur  
*blanda*, quod nempe Diis quasi blan-  
diantur, ut facilius exorentur, vel  
quod blandos eos seu propitos fa-  
ciant. Unde etiam Propert. lib. iv.  
Eleg. 6. 'Costum molle date, et blan-  
di mihi thuris honores.'

4 *Insignis clara conspicuusque domo*]  
Sensus est: Vota Diis persolvi, non  
ut nobilis et claritate generis illus-  
tris fierem, aut opulentus, et dives,

Aut ut multa mei renovarent jugera tauri,  
 Et magnas messes terra benigna daret :  
 Sed tecum ut longæ sociarem gaudia vitæ,  
 Inque tuo caderet nostra senecta sinu ;  
 Tunc cum, permensæ defunctus tempore lucis,  
 Nudus Lethæa cogerer ire rate ?

5

10

*et nobili genere illustris prodirem, vel ut mei boves plurima agri jugera exercent, et ut tellus facunda redderet amplas messes: at ut tecum, o Neæra, explorerem diuturnæ vitæ gaudia, et mea senectus occumberet in tuo gremio; tunc nempe quando exacto vitæ spatio nudus compellerer vehi Lethæo navigio. Etenim quid*

~~~~~

repositus templi: omnes omnium codd. exhibent tecti.—5 Berol. 1. renovantur; in marg. renovarent: Venett. 1487. 1491. 1493. tanti pro tauri.—6 Berol. 4. dedit.—7 In Vat. Statii, Reg. Sfort. Par. Witt. 2. quatuor Palatt. et Dat. cum ed. pr. min. et Ald. 1. sociarent; Scaliger e suo reposuerat satiarem, quod etiam erat in Thuan. Commel. Guelff. 1. 4. uno Palat. Brix. et Venett. 1491. 1493. sociarent Broukh. 1. sociarem testantur cod. Lips. Witt. 1. duo Bronkh. Exc. Broukh. Colot. omnes Beroll. Corv. Guelff. 2. 3. alii, cum ed. pr. msj. Bartol. Venet. 2. Rheyg. etc. tempora pro gaudia in Colb. Brix. et marg. Berol. 3.—8 Atque Colb.—9 Tum quum Venet. Scot. an. 1549. et H. Voss. quoniam Dat. et Berol. 3. Tunc cum exhibent Par. Exc. Pocc. et Perr. Vatt. Heins. 1. 2. Dat. Corv. Par. et tres H. Voss. cum Plant. 1560. 1569. Dous. 1592. et Gryph. 1573. pmenso, i. e. permesso, cod. Lips. et Berol. 4. Tunc cu pmense Venet. 1491. Tunc cum permessa Venet. 1493. quod idem est; et omnibus literis manifestum, Tunc cum permensa Berol. 2. Zwicc. duo Stat. sex Palatt. Colb. Witt. 1. ed. pr. maj. Bartol. Venet. 2. Rom. et Vicent. Tunc cum per mense in Rheyg. permense est etiam in Venett. 1487. 1500. Comment. Cyllenii, Gryph. 1537. 1542. 1561. Par. 1543. Basil. 1546. 1569. 1592. Venet. Scot. 1549. permense Reg. Error ortus est, quod nescirent p cum recta linea infra per caudam, semper per, vel par, legendum esse, nunquam vero pro, sive pra. Vide ad vs. 11. Eleg. hujus libri primæ. Pro defunctus Colb. habet perfunctus: omnes fere Stat. Palatt. unus Broukh. edd. pr. maj. min. Venet. 2. Rom. Vicent. etc. tempora; Guelff. 3. 4. unus Stat. Witt. 1. 2. duo Broukh. Vatt. Heins. 1. 2. Par. Exc. Pocc. et Perr. tres Voss. Beroll. 1. 3. 4. omnes Angl. ed. Bartol. Venet. 1491. Dous. et Passer. tempore, quod etiam reposuerunt H. Voss. et Bach: tēpore in Venet. 1493.—10 Ed. pr. maj. Vicent. et Rheyg. lethæa, quæ macula adhuc inhæret edd. Broukh. et Vulp. Ed. pr. min. Læthæa; Venett. 1491. 1493. lethæa. Ceterum Broukh. hæc scribit: 'Magna est soni scabrities in his rer, re, ra. Edd. prisca habent fere cogeret. Sed quid illo

## NOTE

sed ut teipsa frui potiri que, totam  
 que vitam tecum exigere, et in sinu  
 tuo senex obire possem.

10 *Lethæa cogerer ire rate]* Cymbam seu navigium Charontis intelligit; quem Veteres mortuorum ani-

mas per Paludem Stygem ad Inferos  
 et flumen Lethe transvehere finxe-  
 runt. Unde 'Portitor Inferorum'  
 dicitur. Virgil. Æn. vi. 'Ipse ratem  
 conto subigit, velisque ministrat, Et  
 ferruginea subvectat corpora cymba.'

Nam grave quid prodest pondus mihi divitis auri ?

Arvaque si findant pinguia mille boves ?

Quidve domus prodest Phrygiis innixa columnis,

Tænare, sive tuis, sive, Caryste, tuis ?

*nee juvat grande pondus auri pretiosi, ac si mille tauri arenat agros feraces? Quid etiam juvant palatia sustentata Phrygiis columnis? vel tuis, o Tænare, vel etiam*

faciamus? Edd. pr. maj. min. et Vincent. habent *cogerer*. Quo quid faciendum sit vides. Ed. Lips. ap. Heyn. Rheg. et Venett. 1491. 1495. *cogeret*, quod merum est mendum.—11 *Quid prodest potest pondus mihi Exc. Scal.* *quid pondus prodest mihi Sfort.*—12 Cod. Lips. Ask. Monac. Voss. 3. Beroll. 1. 4. et Basil. 1569. *fundant*; et sic Vincent. in Speculo Doctr. vi. 78. legens, *Prætaque si fundant*; Angl. 2. *scindant*.—13 Colb. et ed. pr. min. *subnixa*; Berol. 4. *annixa*; Par. tres Santen. alii, cum edd. pr. maj. Bartol. Venet. 2. Rheg. Vicent. etc. lect. nostram confirmant.—14 *Trenare* Berol. 1. *Trenare* Par. *tariisse* Berol. 2. in marg. *tæreste et chariste*; Par. *Thariste*; edd. pr. maj.

#### NOTÆ

13 *Phrygiis innixa columnis*] Mar-  
mor Phrygium seu Phrygins lapis  
magno fuit in honore apud Antiquos.  
Horat. iii. Odaram: ‘Quod si dolen-  
tem nec Phrygins lapis.’ Lapis au-  
tem Phrygius alio nomine dictus est  
‘Synnadicus,’ ab urbe Phrygiæ Syn-  
nada, in cuius solo olim marmor illud  
laudatissimum effodiébatur; ut tes-  
tatur Strabo Geograph. lib. xii. enijs  
quidem verba referre non pigebit:  
Σύνναδα δέ έστιν οὐ μεγάλη πόλις· πρό-  
κεκται δέ αὐτῆς διαιρέσιν τείλοις, δυον  
έξηκοντα σταδίων. ‘Επέκεντα δέ δοτή  
Δοκιμία καρῆ, καὶ τὸ λατόμιον τοῦ Συν-  
ναδικοῦ λίθου. Οβτώ μὲν ‘Ρωμαῖοι καλοῦ-  
σιν οἱ δέ ἐπιχρισοὶ Δοκιμίτηρι καὶ Δοκι-  
μαῖς. Κατ’ ἀρχὰς μὲν μικρὰ βάλους ἔδι-  
δοντο τοῦ μεγάλου. Διὰ δὲ τὴν πο-  
λιτέλειαν τῶν ‘Ρωμαίων κλεονταί  
μενόλιοι μεγάλοι, πλησιέστεροι τῷ  
ἀλαβαστρῷ λίθῳ κατὰ τὴν ποικιλίαν  
ἴστε, καίπερ πολλῆς οἰσθε τῆς ἐπὶ θάλατ-  
ταν ἀγορῆς τῶν τηλικούτων φορτίων,  
δικτιον καὶ κλεονταί πλάκε εἰς ‘Ράμην  
κατέστησαν θαυμασταί κατὰ τὸ μέγεθος καὶ  
κάλλος: *Synnada urbs est non magna;*  
*ante eam jacet campus oleis consitus,*  
*stadiorum circiter sexaginta. Ulterius*  
*est Docimia pagus, et lapidicinæ [seu*  
*lapidifodinae] Synnadii lapidis.* Sic

*enim Romani appellant; nam incola*  
*Decimitem et Docimam vocant. Ha*  
*fodinae initio exiguae glebas emittebant:*  
*sed ob sumptuum magnitudinem, quam*  
*nunc faciunt Romani, eruuntur magna*  
*columnæ solidi lapidis, varietate ad ala-*  
*bastricum accedentes lapidem; ita ut*  
*quangam multum hujusce onerum ad*  
*mare venum deducatur, tamen et colum-*  
*nae et tabulae Romanæ perforantur mag-*  
*nitudine atque pulchritudine admirandas.*  
Unde et Claudianus in Stilichone  
scripsit: ‘*pretiosaque picto Mar-*  
*more, purpureis cedit cui Synnada*  
*venis.*’

14 *Tænare, sive tuis*] ‘Tænarus, -i,’  
sive ‘Tænara, -orum,’ promontorium  
est Laconiae regionis in Peloponneso,  
ubi antrum olim ostendebatur per  
quod Herculem ab Inferis rediisse  
Poëtæ fabulati sunt, Cerberumque  
vinctum ad Snperos traxisse: vulgo-  
que creditum est apud Veteres eas  
Inferorum esse fauces. Juxta hunc  
specum, qui valde umbrosus ad radie-  
res montis est, marmor coloris viri-  
dis ‘Laconicum’ dictum effodiébatur,  
quod et ‘Tænarium’ a loco cognomi-  
nabatur. Propert. lib. iii. Eleg. 2.  
‘Quod non Tænariis domus est mihi  
fulta columnis.’

Et nemora in domibus sacros imitantia lucos ?  
 Auratæque trabes, marmoreumque solum ?  
 Quidve, in Erythræo legitur quæ littore concha,  
 Tinctaque Sidonio murice lana juvat ?

15

*tuis, o Caryste? Quid etiam prosonit sylva in tectis sanctos Deorum referentes saltus? quid trabes deauratae, et pavimentum marmoreum? Quid denique prosonit gemmae, quæ in mari Erythræo colliguntur, et luna ostro Sidonio infecta, atque*

~~~~~

min. Bartol. et Aldd. *Chariste*; Berol. 4. Vicent. et Rhey. *cariste*.—17 *Quidce in erithræo legitur quæ in littore concha Par.* *Quidce meri traheo legit i littore cœca,* apposita verbo *legit* desuper syllaba *ur*, in cod. Lips. *Quid vel Erythræo intulit H. Voss.* contra omnium librorum fidem, improbante Huschki. —18 *Cinc-*

## NOTE

*Sive, Caryste, tuis] Carystus, seu Carystos, Insula Eubœæ oppidum est in maris littore ad radices Ochæ montis situm, cujus meminerunt Strabo lib. x. Plin. lib. iv. cap. 12. et Pompon. Mela lib. ii. Apud illam olim civitatem marmoreæ columnæ excidebantur macularum multiplicisque coloris varietate in primis commendatæ, quæ a loco ‘Carystiae’ dictæ sunt. Ibidem etiam dicitur a Strabone nasci lapis textilis, ex quo pannus et mantilia conficiuntur, quæ ubi sordes contraxerunt, inflammam injecta purgantur, perinde atque lotione linteorum maculæ eluantur. Locus etiam est in Laconica regione Carystus nomine juxta Arcadiam, unde vinum Carystium celebre, et unde etiam, si Stephano credatur, marmor et columnæ eruebantur.*

15 *Nemora in domibus sacros imitantia lucos]* Sylva manu hominum consistæ, et viridaria voluptatis gratia et amœnitatis, olim in nobilium virorum sedibus et domorum tectis frequen-tissima fuerunt. Unde Seneca Epist. 122. ‘Non vivunt contra naturam, qui pomaria in summis turribus serunt? quorum sylva in tectis domorum ac fastigiis nutant, inde ortis radicibus, quo improbecacunina egissent?’ Alter Seneca in Thyeste: ‘Nulla culmini-bus meis imposita nntat sylva.’ Ho-

rat. III. Od. 10. ‘Audis quo strepitu janua, quo nemus Inter pulchra situm tecta remugiat Ventis?’ Luci porro sunt loca incœduis arboribus consita, Deorum numinibus, et Religioni, vel alicuius magni Viri cineribus conse-crata: unde maxime quandam circa delubra aut sepultra erant posita.

16 *Auratæque trabes]* Trabes apud Antiquos auro illinebantur, ut sumtuosiores viderentur; quod nostris quidem etiam temporibus apud multos factitari cernimus.

*Marmoreumque solum]* Hic solum pro pavimento sumitur. Mirum quidem est, quantum elegantiæ et luxus olim, sicut et nostris temporibus, a voluptuariis quæsumit sit in pavimenti, quæ fuerunt picta, tessellata, sculptilia, scutulata, et sectilia, hoc est, segmentis pretiosi marmoris, vel la-terculorum, murrinorum, aut vitri lignive tessellis compaginata, vel colo-ribus amœnissimis tincta. Horum omnium differentiam Plin. lib. xxxvi. cap. 25. et Vitruv. lib. v. cap. 10. et lib. vii. cap. 1. explicarunt.

17 *Erythræo littore concha]* Mare Erythræum proprio dicitur pars illa Oceani Orientalis, que ad Arabiam, inde Persicum et Arabicum sinum ac-cedit. Hic autem sumitur pro mari toto Orientali, in quo lapilli pretiosi, unionesque, et conchæ gemmas et

Et quæ præterea populus miratur? in illis  
Invidia est; falso plurima vulgus amat. 20  
Non opibus mentes hominum curæque levantur;  
Nam Fortuna sua tempora lege regit.  
Sit mihi paupertas tecum jucunda, Neæra;  
At sine te regum munera nulla volo.

*insuper cetera qua plebe admiratur? In his enim omnibus livor est. Multa sunt qua temere multitudine diligit. Non equidem dicitis mentes mortalium et sollicitudines sublevantur; quis enim legibus fortuna ordinat tempora. O cara Neæra, sit mihi tecum grata pauperies; at vero abaque te omnes dicitis regum nolo.*

taque in ed. pr. maj. Vicent. et Rhey. Litera T, t, et C, c, pæne similes sunt in codd. *Tinctaque Sidonia* ed. pr. min. *Sydonio* Par. Alteram verbi *Sidonio* syllabam, præeunte Virg. *Æn.* iv. 137. corripuit Noster: alii producent, ut Propert. II. 16. 55. et Sil. I. 444.—19 *Est quæ conj. Scal.* *miratur* amalque Guy. Vide infra.—20 ‘Omnes libri mei tum scripti tum editi pentametrum sic exhibent, *Invidia qua falso plurima vulgus amat*: cod. et ed. Lips. *Invidia que.* Ad oram Vicent. notatum: ‘*Invidia est falso em.* Pontanus:’ sic Exc. Pocc. Perr. et Scal. Vindob. et Voss. 3. (adde Vatt. Heins. 1. 2. Berol. 4. a marg. Guelf. 2. et Colot.) Hanc lect. recte reposuit Scal. nec video, cur Heynus displicuerit sententia vel locutio, ‘*invidiam esse aliquam in re.*’ Husch. *Invidia qua* habent etiam omnes Beroll. Witt. 1. 2. Bronkh. 1. 2. 3. Reg. Corv. Guelf. 1. 3. 4. Angll. 2. Venet. 2. Brix. et Rhey. *Invidiam falso conj.* Guy. *Dicitis falso* Heins. *Invidia falso* in uno Palat. et ed. Rom. ap. Heyn. qui conj. et illis *Invidet*: heu f. p. v. amat! Berol. 1. exhibet *vulgus h̄t*, i. e. *habet*.—21 Cod. Lipe. Bronkh. 1. 2. quatuor Palatt. Voss. 1. Bern. ed. pr. min. Alld. Mur. et Basil. 1546. 1569. 1592. *homini*, quod revocarunt H. Voss. et Bach; in Ask. *homini*; Witt. 1. 2. unus Bronkh. Exc. Lips. Statiani, Scal. rec. Dat. Vatt. Heins. 1. 2. Angll. 3. 4. Par. et Beroll. *homimum*, quod servant etiam ed. pr. maj. Bartol. Venet. 2. Vicent. Rhey. et Venet. 1487. 1491. 1493.—22 Cod. Lips. et Vicent. *tempore*. Pro *regū*, (quod testantur Reg. Guelf. 2. Colot. Vatt. Heins. 1. 2. et Vicent. in margine, et reposuerunt Mur. Scal. Pasae. Dons. et recentiores,) gerit exhibent omnes Beroll. et Stat. omnes Palatt. Witt. 1. 2. Zwicc. 1. 2. Bronkh. 1. 2. 3. Guelf. 1. 3. 4. Corv. Colb. Angll. 2. 3. 4. 5. cod. Lips. Par. edd. pr. maj. min. Bartol. Venet. 2. Brix. Rhey. Vicent. in contextu, &c.: gerit defendant ex Ovid. Met. 111. 316. Publ. Syr. et Lactant. 1. 2. *regit* e Gallosteio Jug. 101. Justin. 1. 9. Virg. *Æn.* XII. 405. et Eurip. Hec. 840.—23 Par. Witt. 1. 2. unus Bronkh. Dat. ed. pr. maj. et Venet. 2. ap. Bronkh. *jucunda*.—24 *Et sine* Berol. 4. a m. sec. Angll. 2. 3. 4. 5. Witt. 1. Colb. Land.

## NOTÆ

margaritas proferentes inveniuntur.  
De concharum origine et luxu, vide  
Plin. lib. ix. cap. 35.

18 *Sidonio murice*] Marinus piscis est murex ex concharum genere, cuius succo purpura tingitur. Ideo vocatur murex conchylium καὶ ἔξοχος, et sumitur sæpius pro ipsa purpura, que optima apud Sidonem tingebar-

*Delph. et Var. Clas.*

*Tibul.*

tur. Sidon porro civitas est nobilissima Phoenicis ad mare, de dignitate, claritate, et antiquitate cum Tyro ejusdem etiam regionis inclyta urbe contendens.

21 *Non opibus mentes curæque levantur*] Praeclaræ huic sententiae similis est ista Varronis: ‘*Non fit thesauris, non auro pectus solutum.*’ Horat

Q

O niveam, quæ te poterit mihi reddere, lucem !

25

O mihi felicem terque quaterque diem !

At si, pro dulci reditu quæcumque voventur,

Audiat aversa non meus aure Deus ;

Nec me regna juvent, nec Lydius aurifer amnis,

Nec, quas terrarum sustinet orbis, opes.

30

*O felicem diem, qui te mihi valebit restituere ! o lucem septies beatam ! Sed si omnia, quæ pro jucundo reditu ad me tuo devoventur, Deus mihi non propius aversis auribus percipiat : neque mihi imperia placeant, nec Lydius fluvius aurum ferens, neque omnes divitiae, quas totus continet mundus. Ista alti exoptent. Tan-*

Exc. Pocc. Vat. Heins. 2. Venet. 2. Brix. et Vicent. *Et sine te regnum ed.* pr. maj. et Rhey. *At sine te regum Par. cod. Lips. et ed. pr. min. tempora pro munera Laud. regna Berol. 3. velim Colot. et Hamb. quod reposuit H. Voss. Heinsius conj. *Si sine te, regum, &c.*—25 Reg. poterit quæ nunc mihi; Witt. 2. et Voss. 4. poterit quæ te mihi: nullus liber, mihi te poterit quæ, ut edidit H. Voss.—26 Berol. 3. *ter quaterque.*—27 *At mihi pro Beroll. 1. 3. fo-* ventur Ald. 1.—28 Par. Land. cod. Lips. Exc. Lips. Witt. 1. Bronkh. 1. 2. Dat. Angl. 2. 5. Beroll. 1. 2. 3. Guelf. 2. alii, cum edd. pr. maj. min. Bartol. Venet. 2. et Rhey. *adversa*; in Berol. 4. et aliis, cum Venett. 1491. 1493. *aversa*: Heins. conj. *Respuat aversa.*—29 *Non* Witt. 1. 2. Reg. Laud. et Angl. 2. 3. 4. 5. *Nec omnes Beroll. Par. cod. Lips. Broukh. 1. 2. 3. alii, cum edd. pr. maj. min. Bartol. &c. *jurant Par. cod. Lips. omnes Beroll.* Witt. 1. 2. Broukh. 1. 2. 3. Statiani, Dat. Angl. 2. 3. 4. 5. edd. pr. maj. min. Bartol. Venet. 2. Brix. Rhey. Vicent. ed. Lips. Rom. Venett. 1487. 1491. 1493. 1500. 1520. Ald. 1. et Scal. *juvent Ald. 2. et vulgg. ex quo cod. nescio:* *non Lydius Reg. nec lidius Par. aureus Laud. et Angl. 2.*—30 Berol. 2. q.**

## NOTÆ

etiam similiter: ‘non æris acervus et auri Ægroto domini deduxit corpore febrim.’

24 *Sine te regum munera nulla volo]*

Idem jam supra lib. 1. Eleg. 9. vs. 34.

‘Et regum magne despiciantur opes.’

Idem etiam præsentis hujus Elegiæ vs. 29. ‘Nec me regna juvent, nec Lydius aurifer amnis, Nec, quas terrarum sustinet orbis, opes. Hæc alii cupiant; licet mihi, paupere cultu, Securo cara conjugæ posse frui.’ Plautus etiam in Cœrcnl. in eisdem fere sententiam dixit: ‘Sibi ana habeant regna reges, sibi divitias divites, Sibi honores, sibi virtutes, sibi pugnas, sibi prælia; Dum mihi abstineant invidere, sibi quisque habeat, quod snum est.’ Et post pauca: ‘Si quidem Hercle mihi regnum detur, nunquam

id potius persequar Quando ego te video.’

25 *O niream lucem]* Hoc est, fans-tam et fortunatam, quomodo Catullus Carm. xviii. dicit: ‘Fulsera quoniam candidi tibi soles.’

27 *Pro reditu quæcumque voventur]* Veteres pro reditu eorum, qui longe a patria peregrinarentur, suscipere vota consueverant; ut densa probat exemplorum nubes: Virgil. Æn. 11. ‘Votum pro reditu simulant.’ Ovid. lib. 11. Amor. Eleg. 11. ‘pro reditu victimæ vota cadet.’ Sueton. in Caligul. cap. 14. ‘Cum paucos post dies in proximas Campanias Insulas tra-jecisset, vota pro reditu suscepta sunt.’

29 *Nec Lydius aurifer amnis]* Pacto-lum Lydiæ fluvium intelligit, qui dici-

Hæc alii cupiant; liceat mihi, paupere cultu,  
Securo cara conjugé posse frui.

Adsis, et timidis faveas, Saturnia, votis,  
Et faveas, concha, Cypria, vecta tua.

Aut si Fata negant redditum, tristesque Sorores, 35  
Stamina quæ ducunt, quæque futura canunt:

*tum mihi seculo contingat tenui cultu posse potiri dilecta mihi sponsa. Ades mihi, o Saturnia, et annue supplicibus votis; tu quoque adiis, o Dea Cypræ, quæ concha tua veheris. Vel si duræ sorores, quæ vitæ nostræ fila volvunt, et res futuras*

• *terrenas substinet;* Witt. 1. 2. habent etiam substinet.—31 *Nec alii Berol. 4. cupiant Berol. 2. capiant Colb. Reg. ed. pr. maj. Venet. 2. et Rhæg. H. alias capiant Broukh. cupiant cod. Lips. Par. et ed. pr. min. Hoc alii cupiant conj. Vincent. Spec. Doctr.—32 Unus Palat. curva pro cara. Heynus Se-  
curo ritæ munere citat in Obss. e conj. ejusdem Vincent.—33 *Adsisque Dat. Adsis ut Angl. 4.—34 Cyprida Reg. Cypræa ed. pr. maj. cypria grata cod. Lips.—35 At Laud. Exc. Broukh. Angl. 2. et Guelf. 2. a m. sec. et hoc præ-  
ferat Heyn. *reditus* Reg. cum edd. Rom. et Brix. Vide 1. 3. 13. Heins. conj. *Stygique Sorores*, cf. Burm. ad Grat. Cyneq. 477. vel *trinaque sorores*, quod etiam in mentem venerat Ayrmanno, vel etiam *titæque sorores*.—36 In omni-  
bus fere codd. et edd. *nunt*, quod Scal. pro *nent* dictum esse contendit;  
*nent* Guelf. 3. Heinsius ad Ovid. Epist. xvii. 194. emendavit *canunt*, ut, er-  
ore ex similitudine inter ultimam præcedentis et primam proxime sequen-  
tis vocis syllabam orto, primum scriptum fuerit, *futura nunt*. Hanc Heins.  
emend. primus recepit Broukh. agnoscunt illam Monac. et Berol. 3. a m. sec.**

## NOTÆ

*tur aureas arenas et strigmenta auri  
simul cum undis devolvisse; unde  
'Chrysorrhoas' dictus est. Cur an-  
tem Pactolus aureas arenas trahere  
dictus sit, hanc afferunt rationem  
Hyginus fabula 191. et Fulgent. My-  
thologicu lib. ii. Midas rex Apol-  
linem, vel, ut vult Hyginus, Bacchum  
petiit, ut quicquid tangeret, aurum  
fieret: quod cum impetrasset, ac cibus  
etiam ejus et potus in aurum conver-  
terentur, et fame cruciaretur, et ita  
esset necessitas aurea, et locuples  
penuria. Deum petiit, ut sibi tam  
speciosum donum eriperet. Respon-  
sum itaque accepit, ut caput flumine  
Pactolo ter ablueret; quo facto per  
Midæ corporis contactum fluminis  
aqua factæ sunt aureæ, unde dictus  
est aquas aureas et fluctus aureos  
traxisse.*

33 *Saturnia*] Juno Saturni filia, Jo-

*vis soror; sic dicta a patre Saturno.  
Virgil. Æn. xii. 830. 'Et germana  
Jovis, Saturnique altera proles.'*

34 *Concha, Cypria, vecta tua*] Venus  
quæ 'Cypri' et 'Cypræa' dicitur,  
vel quod in Cypro genita sit; ut vult  
Hesiodus; vel quod ei primum in  
Cypro Insula templum sit constitutum;  
ut vult Festus; vel ut alii vo-  
lunt, quod maxime in Cypro colere-  
tur. Dicitur autem *concha* vehi  
Venus, quod ex spuma in mari con-  
cepta, et primum genita in *concha*  
statim devecta sit in Cyprum Insulam.  
Venerem *concha* vectam et e mari  
exeuntem dedicavit Augustus in de-  
lubro patris Cæsar, ut resert Plin.  
lib. xxxv. cap. 10.

35 *Tristesque Sorores*] Parcas intel-  
ligit, quæ tres a Poëtis finguntur  
satis præsidere, vite humanæ stamina  
ad arbitrium dispensantes. Hæ porro

Me vocet in vastos amnes nigramque paludem  
Dives in ignava luridus Orcus aqua.

*ordinant, redire ad me Neāram renunt; tristis Orcus languida palude me trahat  
in profunda flumina, et obscuros lacus Ditis.*

~~~~~

eodem dicit *nuncit* in Voss. 4. Quanta enim similitudo litt. c et o intercedat, ubique libb. scriptt. observare licet. Posse per se ferri *nuncit* punit Bach, citans Hom. Od. i. 17. et Martial. i. 98.—37 H. Voss. edidit *ad vastos*, contra omnium codd. et edd. fidem, improbat Hinsch. Cf. Propert. i. 3. 6. et Hom. II. 2. 520. ‘*ad pro vulg. in*, cum H. Vossio, quanquam nullo libro add. in textum immisi. Morientes non *in*, sed *ad* Stygem descendere vel vocari dicuntur. Negligentia librarii e vs. seq. depravatum. Loci a Voss. *land*. addit Ovid. Met. III. 272. *Bach*. Addit etiam, si vis, Ovid. Trist. i. 2. 65. Propert. II. 34. 53. et Virg. Aen. vi. 404. *vestros Scal. rec.*—38 *Ditis* Exc. Pocc. Perr. et Broukh. Vatt. Heins. I. 2. et Colot. *Dius unus* Heins. *Divis* Berol. 3. et Dat. *Dives* Par. cod. Lips. Beroll. I. 2. 4. edd. pr. maj. min. Bartol. &c. pro in Angll. 2. 3. 4. exhibent et. Falso Heynins scribit Venet. 2. habore *ignaram*: habet hoc cod. Heinsii chartaceos, scil. Dat. et Berol. 3. Ask. et Berol. 1. habent *ignara*; Vindob. et *ignava*: cod. Lips. Par. Witt. I. 2. Reg. et Broukh. I. 2. *Orcus*; vide Serv. ad Virg. Georg. I. 277. Berol. 2. *horchus*; ed. Ron. *ortus*. Vide ad vs. 18.